
事 務 連 絡 

平成 31 年 1 月 28 日 

経 済 産 業 省 

 

 

改元に伴う企業等の情報システム改修等への対応状況に関する 

アンケート調査への協力依頼 

 

 

日頃より政府の経済施策等にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

2019年５月１日に改元が行われることに鑑み、各企業等の情報システム

改修等への対応状況について把握するため、アンケート調査を行います。 

つきましては、貴団体及び加盟法人の皆様におかれましては、アンケー

ト調査への回答についてご協力いただけますよう、お願いいたします。な

お、本アンケート調査は必ずしも全ての加盟法人からの回答を求めるもの

ではありません。しかしながら、本アンケート調査の項目は、改元対応を

行う上で必要な作業のチェックリストともなっておりますので、ぜひご一

読いただくよう周知いただくとともに、実態把握のために多くの回答が得

られますよう、何卒ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

ご提出いただいたアンケート回答は、企業等の対応状況を把握すること

を目的に、政府において利用され、同意がない限り回答者が特定される形

で第三者に提供することはございません。回答者が特定されない形で集計

を行った情報については、改元に伴う情報システム改修等への対応に万全

を期すための対策に活用していくことを予定しています。 

年度末に差し掛かる繁忙な時期かと存じますが、引き続き、新元号への

円滑な移行に向けてご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げま

す。 
 


